
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 9Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/234471
Nome: Marieta Rodrigues Cavallero dos Santos
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 23/06/2015
Término Vínculo: 22/06/2016

Protocolo 843665

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167 DE 23 DE JUNHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 081/2015-DAFIN, 
de 12/06/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº 28649/1 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Subgerente - (DAS.3), lotada na 
Gerência de Orçamento e Finanças para responder pela Gerência 
de Orçamento e Finanças - (DAS.4) durante o impedimento do 
titular, no período de 22/06/2015 a 21/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 843572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1202 DE 22 DE JUNHO DE 2015.
Proc. 2013/51612-6 - TCE
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2031, de 23 de maio de 2012, 
alterando o enquadramento do Nível K para o Nível J, bem como, 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, 
§5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 
7442/10 e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): ANGELA MARIA DO NASCIMENTO PINTO.
Matricula: 461687/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.179,03.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 843828

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 184  DE 22 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 069/2015 de 27/01/2015, 
publicada no Diário Ofi al do Estado nº. 32818 de 29/01/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE RODRIGUES SOARES, matrícula 
nº. 57196149, ocupante do cargo de Técnico de Administração 

e Finanças - Bibliotecária, para responder pela Coordenação da 
Biblioteca da EGPA, durante o impedimento da titular RAIMUNDA 
ASSUNÇÃO SILVA DE BARROS, matrícula nº. 5413842, em 
virtude de concessão de Férias, no período de 22/06/2015 a 
21/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 843477

PORTARIA Nº. 185  DE 22 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 136/2015 de 11/05/2015, 
publicada no Diário Ofi al do Estado nº. 32885 de 14/05/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, 
matrícula nº. 57209265, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Pedagoga, para responder pelo 
Centro de Graduação e Cursos Profi ssionalizantes - CGP, durante 
o impedimento do titular FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, 
matrícula nº. 57196052, em virtude de concessão de Férias, no 
período de 29/06/2015 a 28/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 843482

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1062 DE 22 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-GS, de 19 de junho de 2015, 
publicada no D. O. E. n 32.910, de 22 de junho de 2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Natalie Maria Franco Bastos, Identifi cação 
Funcional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 026/2015, fi rmado entre 
a SEFA e a Empresa SOLUTI - Soluções de Negócios Inteligentes 
Ltda, referente à aquisição de Certifi cados Digitais para pessoas 
físicas e-CPF tipo A3 (ICP-Brasil), pessoa jurídica e-CNPJ e 
certifi cados para servidores (máquina).   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração / SEFA

Protocolo 843463

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 170 DE 22 DE JUNHO DE 2015
REMOVER, a contar de 02.06.2015, a servidora LUCINEIDE 
MIRANDA MACHADO, Agente Administrativo, Id Func nº 
5009278/1, do Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas de 
Estado da Fazenda para o Gabinete do Secretário de Estado da 
Fazenda.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
23.06.2015.
PORTARIA Nº 171 DE 22 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR, a contar de 02.06.2015, a servidora LUCINEIDE 
MIRANDA MACHADO, Agente Administrativo, Id Func nº 
5009278/1, para exercer o cargo em Comissão de Diretor 
Fazendário de Chefe Gabinete.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
23.06.2015.
PORTARIA Nº 217 DE 23 DE JUNHO DE 2015
REMOVER, a contar de 15.06.2015, a servidora THAINNA 
MAGALHAES DE ALENCAR, Gerente Fazendário, da Consultoria 
Jurídica para a Célula de Gestão de Licitação e Contratos/DAD.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 84 DE 12 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
SALIM TAVARES RESQUE, Id Func nº 46680/1, Fiscal de 

Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da Grande Belém/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de junho/2015 para o 
período de 10/09/2015 a 09/10/2015, referente ao exercício de 
22/05/2014 a 21/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 85 DE 12 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
JORGE BORGES PORTO, Id Func nº 6022340/2, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de São Francisco/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, do mês de junho/2015 para o 
período de 01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao exercício de 
06/11/2013 a 05/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 149 DE 18 DE JUNHO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS 
SANTOS JESUS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
50440/1, da CECOMT de Araguaia para a CECOMT de Gurupí, 
para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária, pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar da data de sua publicação, nos termos do inciso V do art. 
31, §1º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 150 DE 18 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR a servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func 
nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CEEAT de IPVA e ITCD, no período de 11.06.2015 a 10.07.2015, 
por motivo de férias da Titular IRENE RAIOL DOS SANTOS, Id 
Func nº 5570280/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 151 DE 18 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR o servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, Id 
Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 
01.07.2015 a 30.07.2015, por motivo de férias da Titular MARCIA 
MARIA COSTA SANTOS, Identifi cação Funcional nº 5552834/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 152 DE 18 DE JUNHO DE 2015
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora IONE DO SOCORRO 
GONÇALVES SILVA DA SILVA, Id Func nº 5062748/3, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedida para o mês de janeiro/2015, através da Portaria 1818 
de 16.12.2014, publicada no DOE nº 32.792 de 19.12.2014, 
referente ao exercício 01.10.2013 a 30.09.2014, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 153 DE 18 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDNA 
DE NAZARE CARDOSO FARAGE, Id Func nº 5128234/1, Fiscal 
De Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, do mês de junho/2015 para o 
período de 03/11/2015 a 02/12/2015, referente ao exercício de 
11/05/2014 a 10/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 154 DE 19 DE JUNHO DE 2015
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 30.05.2015, do 
gozo das férias da servidora KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, Id 
Func nº 5128331/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CERAT de Belém, transferidas para o mês de maio/2015, 
pela PORTARIA Nº 1124 de 29.10.2014, publicada no DOE nº 
32.760 de 04.11.2014, referente ao exercício de 01.10.2013 a 
30.09.2014, os quais fi cam autorizados para serem usufruídos 
no período de 08.09.2015 a 25.09.2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 155 DE 18 DE JUNHO DE 2015
INTERROMPER a contar de 16/06/2015, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servidor 
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Id Func nº 5128110/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Redenção, concedidas 
através da PORTARIA Nº 774 de 15/05/2015, publicada no DOE 
nº 32.888 de 19/05/2015, referente ao exercício de 01/10/2013 
a 30/09/2014, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 16/12/2015 a 30/12/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


